
 32 – sábado, 20 de Junho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson 
Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-
G08536 – Capacitor, Potência, Derivação, 400kvAr . Abertura da sessão 
pública 10/07/2015, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .
com .br, até às 7h30min da data de abertura da sessão . Edital disponível, 
gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de 
Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-
G08502 - Monitoramento de Circuito Fechado de Tv . Abertura da ses-
são pública 07/07/15,às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .
com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, 
gratuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente 
de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-
G08530 - Materiais usinados . Abertura da sessão pública 14/07/15, às 9 
horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data 
de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material .
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06 .981 .180/0001-16 - Nº 
530-G08483 - Chave Fusível . Adendo-03: Altera “Objeto do Edi-
tal” inclui ET-02 .111-EDCE-040A, exclui Desenho-02 .118-CEMIG-
040 e modifica cláusula 17 do Preâmbulo. Abertura da sessão pública 
02/07/2015, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, 
até às 7h30min da data de abertura da sessão . Edital disponível, gra-
tuitamente, no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de 
Suprimento de Material .

8 cm -19 711136 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇO

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico MS/CS 510-H08521 . Objeto: Aquisição da ferra-
menta Mathcad™ para elaboração de cálculos e documentos em uma 
interface de trabalho que integra notação matemática, textos e gráficos 
na mesma área, permitindo a elaboração de estudos e cálculos de enge-
nharia . Abertura da sessão publica: dia 03/07/2015, às 09 horas - Envio 
de proposta através do site www .cemig .com .br até 08:30 horas da data 
de abertura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br .

ADENDO
Concorrência Nacional - MS/CS 510-R08204 . Objeto: Revitalização 
das PCHs xicão e São Bernardo Adendo nº3 . Objetivo: Alteração de 
item . Adendo disponível no site www .cemig .com .br .

4 cm -19 711146 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06 .981 .176/0001-58 - Nº 
510-G08433 - Uniforme Social . Adendo nº 03 - Alteração da data de 
abertura da sessão pública . - Abertura da sessão pública 29/06/15, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da 
data de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, 
no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento 
de Material .

Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06 .981 .176/0001-58 - Nº 510-
G08533 - válvula para compressor Sauer . Abertura da sessão pública 
06/07/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até 
as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio . Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento 
de Material .

5 cm -19 711144 - 1

comPanhia de GáS de minaS GeraiS

COMPANHIA DE GáS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22 .261 .473/0001-85 - NIRE: 3130000581-0

Extrato da Ata da 155ª Reunião do Conselho de Administração
Data, hora e local: 05/05/2015, às 15 horas, na sede social, na Av . do 
Contorno, 6 .594/10º, em Belo Horizonte
Mesa: Presidente – Mauro Borges Lemos / Secretária - Miriam de Paula 
Rêgo
Sumário dos fatos ocorridos: I - O Conselho de Administração apro-
vou a ata desta reunião; II - O Conselho deliberou: 1 - submeter à 
Assembleia Geral de Acionistas a proposta de autorizar a: (a) abertura 
de processo licitatório para contratação de empresas para a captação e 
elaboração de projeto executivo e projeto fotográfico de adaptação de 
redes internas de edificações existentes, construção, montagem, ade-
quação, reforma de redes internas existentes, adequação de ambientes 
de edificações existentes, ensaios e testes após construção e comissio-
namento pré-operacional de ramal de ligação a partir da válvula de 
bloqueio na rede de rua, e adaptações de redes internas de edificações 
existentes, elaboração de testes de estanqueidade e laudo de inspeção 
de redes internas de edificações existentes, recenseamento e conversão 
de equipamentos a gás e assistência técnica pós venda; e, (b) celebra-
ção dos contratos advindos desta licitação citada na alínea “a” acima; 
e, 2 - aprovar a proposta de revisão orçamentária para 2015; III - Pre-
senças: Conselheiros: Mauro Borges Lemos, Eduardo Almeida Guedes, 
Eduardo Lima Andrade Ferreira, Francisco Eduardo Moreira, Rodrigo 
Botelho Campos, Rodrigo de Toledo Alves Costa e Paulo Roberto de 
Brito Mosqueira; e secretária da reunião: Miriam de Paula Rêgo .
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro sob 
o número: 5526738

Data: 16/06/2015 - Protocolo: 15/387 .880-1 - 
Marinely de Paula Bomfim – Secretária-Geral

8 cm -19 710877 - 1

AvISO DE EDITAL – ERRATA
Onde se lê:
Concorrência GCO-0002/15 - Contratação dos serviços de obtenção de 
alvarás, construção, montagem, ensaios e testes após construção, con-
dicionamento pré-operacional e elaboração de As-Built de 90 km de 
Redes de Distribuição de Gás Natural - RDGN em Polietileno de Alta 
Densidade (PEAD), por Unidade de Serviço de Gás (USG), nos Muni-
cípios de Belo Horizonte e Nova Lima, em DOIS LOTES distintos e 
independentes . Entrega e abertura dos documentos de habilitação e pro-
posta: Lote 01 - 9h do dia 05/08/2015; Lote 02 – 14h do dia 05/08/2015 . 
Este Edital estará à disposição das empresas interessadas a partir de 
22/06/2015 . A baixa do Edital de licitação, por meio do site http://
www .gasmig .com .br/Fornecedor/LicitacaoAberta .aspx, será feita gra-
tuitamente . Em caso de indisponibilidade do edital neste site, o mesmo 
deverá ser adquirido na sede da Gasmig, na Avenida do Contorno nº 
6594 - 10° andar - Lourdes - Belo Horizonte - MG, no horário de 9h 
as 12h, podendo ser retirado mediante o pagamento da importância de 
R$10,00 (dez reais), não reembolsável .
Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente de Infraestrutura e 
Suprimentos
Leia-se:
Concorrência GCO-0002/15 - Contratação dos serviços de construção, 
montagem, ensaios e testes após construção, condicionamento pré-ope-
racional e elaboração de As-Built de 90 km de Redes de Distribuição 
de Gás Natural - RDGN em Polietileno de Alta Densidade (PEAD), por 
Unidade de Serviço de Gás (USG), nos Municípios de Belo Horizonte 
e Nova Lima, em DOIS LOTES distintos e independentes . Entrega e 
abertura dos documentos de habilitação e proposta: Lote 01 - 9h do 
dia 05/08/2015; Lote 02 – 14h do dia 05/08/2015 . Este Edital estará à 
disposição das empresas interessadas a partir de 22/06/2015 . A baixa 

do Edital de licitação, por meio do site http://www .gasmig .com .br/
Fornecedor/LicitacaoAberta .aspx, será feita gratuitamente . Em caso 
de indisponibilidade do edital neste site, o mesmo deverá ser adqui-
rido na sede da Gasmig, na Avenida do Contorno nº 6594 - 10° andar 
- Lourdes - Belo Horizonte - MG, no horário de 9h as 12h, podendo ser 
retirado mediante o pagamento da importância de R$10,00 (dez reais), 
não reembolsável .
Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente de Infraestrutura e 
Suprimentos

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico – GPR-0017/15 . Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de copa, conservação, lim-
peza, jardinagem, recepção, transporte executivo, transporte interno e 
externo de mensagens nas instalações da Gasmig em Belo Horizonte 
e no interior de Minas Gerais . Envio das propostas: Através do sítio 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www .bbmnet .com .br, no período 
compreendido entre: 8h do dia 22/06/2015 e 9h do dia 08/07/2015 . Data 
e horário da abertura da sessão pública: dia 08/07/2015 às 9h30; O Edi-
tal está disponível no sítio www .bbmnet .com .br . O pregão será reali-
zado pela Pregoeira Aline Marla Hummel de Souza - n .º Pessoal 0138 .

Mário Henrique Ramos Nogueira
Gerente de Infraestrutura e Suprimentos

12 cm -19 711060 - 1

emPreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo EMATER MG Nº 32 /2015. Ratifico o ato de reconhecimento 
de dispensa de Licitação n° 03/2015, nos termos do Parecer Jurídico 92 
/2015, à luz do artigo 24, I, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 
1993, objetivando a contratação de empresa para demolição/construção 
de parte do muro de divisa dos fundos do Edifício sede da Emater-MG 
através da empresa : LMF Engenharia Ltda - ME , no valor total esti-
mado de R$ 8 .293,12 orçamentários nº 3041 20 122 701 2002 0001 
3390 39 22 74 1 0 . Belo Horizonte, 17 de junho de 2015 . Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro da EMATER MG .

3 cm -19 711123 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Homologação

O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do processo licitatório 3051002000009/2015 com os seguin-
tes resultados: lotes: 1 – Empresa vencedora Luiz Fábio Soares (Mil-
service) no valor total de R$6 .130,00 (seis mil cento e trinta reais) . 
Ratificado em 19/06/2015.

3 cm -19 710779 - 1
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUáRIA DE MINAS GERAIS

Pregão Eletrônico nº . 3051010000011/2015

Objeto: Aquisição de germinador de sementes, geladeira, roçadeira, 
pulverizador, balanças e HD externo - EPAMIG/URECO, conforme 
especificação e condições constantes do anexo I do Edital. Data da 
Abertura da sessão dia 03/07/2015 às 09:00 h no site www .compras .
mg .gov .br . Informações complementares através dos tel .: (31)3489-
5042;5041 - compras@epamig .br

2 cm -19 711075 - 1

fundação rural mineira

Fundação Rural Mineira-RURALMINAS
- 1º Termo Aditivo ao Contrato SIAD - 501, firmado com a empresa 
Thor Construtora Ltda . Obj .: Prorrogar prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 meses a partir 11/07/2015 . Ass .: 19/06/2015 .
- 3º Termo Aditivo ao Contrato SIAD-448, firmado com a empresa 
Minasmáquinas S/A . Obj .: Prorrogar prazo de vigência por mais 12 
meses a partir de 21/06/2015 . Ass .: 19/06/2015 .

2 cm -19 711057 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 009/15; Partes: 
SETOP e o Município de Salinas; Objeto: transferência gratuita de 07 
mata burros; valor: R$ 10 .780,00; Assinatura: 15/06/2015; vigência: 
06 meses a partir da publicação .

1 cm -19 711046 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

Extrato do Contrato de Prestação de Serviços nº . 07/2015 celebrado 
entre o IDENE e o LATICÍNIO ALkMIM LTDA - ME . Objeto: Cap-
tação, beneficiamento e a distribuição de leite pasteurizado/padroni-
zado . valor: R$92 .184,00 (noventa e dois mil e cento e oitenta e qua-
tro reais) . Dotação Orçamentária: -2421 .20 .608 .165 .1023 .0001–3390 
– Fontes 24 .1 – 71 .3
2421 .20 .608 .165 .1036 .0001–3390 – Fontes 24 .1 – 71 .3 . vigência: 01 
de junho de 2015 até 31 de agosto de 2015 . Assinatura: 01/06/2015 .

Retificação ao extrato do Convênio nº. 002/2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 17/06/2015, pág. 36. Onde se lê: “...Dotação 
Orçamentária: 2421 .23 .691 .156 .1024 .1 .3 .3 .90 .40 .41 .0 .71 .1 . . .”, leia-se: 
“ . . .Dotação Orçamentária: 2421 .23 .691 .156 .1024 .1 .3 .3 .90 .40 .41 .0 .10
 .1 . . .” .

3 cm -19 711054 - 1

defenSoria Pública do 
eStado de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 .00032/2015 . 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em Solução Corporativa de 
Gerenciamento de Ativos de TI, este serviço deverá atender a quan-
tidade de 2000(duas mil) licenças para uso em servidores Windows e 
Linux, 04 licenças para uso de administradores do sistema e 15 aces-
sos para técnicos de suporte, conforme especificações técnicas e con-
dições comerciais constantes neste Edital e em seus Anexos . Sessão 
do Pregão: 02/07/2015 às 10h00min no site www .compras .mg .gov .br . 
Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 23/06/2015 às 14h30min 
e TÉRMINO dia 02/07/2015, às 9h30min . Edital disponível no mesmo 
site . Pregoeira: Maria Célia Andrade Camponez . Belo Horizonte, 19 
de junho de 2015 .

3 cm -19 710884 - 1

advocacia-Geral do eStado

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 2º Termo Aditivo n° 1080-39 .36-40 .02-2015-31 . Partes: 
Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE . 
Objeto: Incluir como parte integrante do contrato original a Proposta 
Comercial 588523/2015 de manutenção evolutiva na integração entre 
o sistema Tribunus da AGE e o sistema PJ_e do Tribunal de Justiça de 
Minas Gerais, com o objetivo de adequar os webservices descritos pelo 
Modelo Nacional de Interoperabilidade – MNI para a versão 2 .2 .2 .
Belo Horizonte, 16/06/2015 .

3 cm -19 710871 - 1

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 3º Termo Aditivo n° 1080-39 .27 .66 .03-2015-30 . Partes: 
Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Gênesis Serviços em Informática LTDA . - ME . Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato com reajuste no valor . vigência: 
14/07/2015 a 13/07/2016 . valor Global: R$ 386 .127,42 . Dotações 
Orçamentárias: 1081 .03 .092 .711 .4259 .0001 .3 .3 .90-39 .27 .10 .1 .0 e 
1081 .03 .122 .701 .2012 .0001 .3 .3 .90-39 .27 .10 .1 .0 .
Belo Horizonte, 16/06/2015 .

2 cm -19 710873 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

CMI x Conceito Serviços Ltda . 2º T .A . Contrato 17 .772/14 . Objeto: 
Alteração da Cláusula Terceira (Do Preço) acrescendo o valor con-
forme a CCT/2015

1 cm -19 711030 - 1
PMMG – 25º BPM x Geomarx Ltda . Contrato; Objeto: Prestação de 
Serviço de construção civil no canil no 25º BPM com emprego de mate-
riais necessários . vigência: 19/06/15 a 31/12/15 . valor: R$ 17 .490,00

1 cm -19 710897 - 1
PMMG – BPMRv x Jetmax Soluções em Impressão Ltda . 2º Aditivo . 
Objeto: Serviço de locação de máquina de reprografia no âmbito do 
CPE/BPMRv . vigência: 20/06/15 a 20/06/2016 .

1 cm -19 710739 - 1
PMMG/16º BPM

RESUMO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/11

PMMG–16º BPM x Banco do Brasil . 3º Aditivo . Objeto: reajustar o 
valor do contrato, conforme Cláusula Terceira, aplicando-se a variação 
do índice IPCA/IBGE, passando o valor mensal para R$ 160,97, consi-
derando final de vigência de 12(doze) meses. Reajustar o prazo do con-
trato, conforme a Cláusula Segunda, sendo a vigência de 15/06/2015 a 
14/06/2016 . Foro: BH/MG .

2 cm -19 710754 - 1
A PMMG/CAA-CGAM PE 08/15 – PC 01/15; Unid: 1259662 . Objeto: 
serviços de conservação e limpeza no complexo Gameleira, conforme 
condições previstas no Edital . Proposta via Portal Compras/MG, início 
22Jun14 às 14:30hs . Sessão 02/07/15 às 09:30h . Demais informações: 
www .compras .mg .gov .br .

1 cm -19 710965 - 1
PMMG-CAA-8 x Pagasus Comercial Eireli- ME . Contrato 
9039145/2015 . Objeto: Fornecimento parcelado de artigos de cons-
servação e limpeza para atender demanda da 8ª RPM . vigência: 
20/06/2015 a 31/12/2015 . valor R$ 21 .098,80 .

1 cm -19 710986 - 1
PMMG - 3ª RPM/36º BPM x Prefeitura de Capim Branco/MG . Convê-
nio 06/2015; Objeto: cooperação mútua visando o aperfeiçoamento do 
policiamento ostensivo e preservação da ordem pública no município 
de Capim Branco/MG . vigência: junho/2015 a junho/2017 .

1 cm -19 710990 - 1
PMMG38 BPM x voxDei Ltda . Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao 
contrato 17357/14 . Objeto: Prorrogacao vigencia: 18/6/15 a 31/12/15 . 
valor : R$ 50 .481,06 .

1 cm -19 710724 - 1
PMMG – 46º BPM x Conselho de Defesa Social de Monte Carmelo 
MG . Contrato de comodato 02/2015 . Objeto: Uma motocicleta Honda 
xRE 300, ano 2009/2010, chassi 9C2ND0910AR009972 . Assinatura: 
18/06/2015 .
PMMG – 46º BPM x Conselho de Defesa Social de Monte Carmelo 
MG . Contrato de comodato 03/2015 . Objeto: Uma motocicleta Honda 
xRE 300, ano 2009/2010, chassi 9C2ND0910AR006074 . Assinatura: 
18/06/2015 .

2 cm -19 710850 - 1
PMMG – CPE . Pregão Eletrônico; objeto: Fornecimento de lanches 
para tropa em operações, conforme edital/processo 03/2015 . Propos-
tas: Envio ao Portal de Compras/MG, entre 15h de 20/06/2015, até às 
23:59h de 06/07/2015 . www .compras .mg .gov .br e HTTP://wwwpoli-
ciamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action

1 cm -19 710919 - 1
PMMG-CAE x Thyssenkrupp Elevadores S .A . – Contrato 24/2011-
13 .321- 1º T .A . Obj . Prorrogação de vigência com valor . Novo valor 
do contrato: 24 .000,00 . vigência 31/10/2013 . /// PMMG-CAE x Thys-
senkrupp Elevadores S .A . – Contrato 24/2011-13 .321- 3º T .A . Obj . 
Prorrogação de vigência com correção de valor . Novo valor do contrato: 
38 .146,49 . vigência 31/10/2014 . /// PMMG-CAE x Celin Transportes 
Ltda . – Contrato 11/2011-12 .880- 3º T .A . Obj . Prorrogação de vigên-
cia . vigência até 31/12/2014 . /// /// PMMG-CAE x Celin Transportes 
Ltda. – Contrato 11/2011-12.880- 4º T.A. Obj. Acréscimo de 25% ao 
valor inicial do contrato . Novo valor do contrato: R$ 693 .750,00 . Data: 
31/03/2014 . /// /// PMMG-CAE x Celin Transportes Ltda . – Contrato 
11/2011-12 .880- 5º T .A . Obj . Reajuste de valor pelo INPC do período 
de execução do contrato, correspondente à 19,09%. Novo valor do con-
trato: R$ 720 .237,37 . Data: 31/04/2014 . /// /// PMMG-CAE x Celin 
Transportes Ltda . – Contrato 11/2011-12 .880- 6º T .A . Obj . Prorrogação 
de vigência . vigência até 30/06/2014 .

4 cm -19 711072 - 1

inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM – 13ª RPM – Barbacena
Resumo quarto termo ao contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde . Partes: O IPSM, através do Cel PM Carlos José Bra-
tiliere, Cmte da 13ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) 
e prestadores de serviço de assistência à saúde na região da 11ª RPM . 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .49 .1;
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .50 .1;
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .60 .1;
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .49 .1;
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .50 .1;
2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .60 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .49 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .50 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .60 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .49 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .50 .1;
2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .60 .1 .
**Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: CETPSI 
– Centro de Tratamento Psicológico Ltda . vigência: 11/06/2015 a 
10/06/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: 
Cel PM Carlos José Bratiliere e Contratado-credenciados .
- Errata
O Cel PM Carlos Jose Bratiliere, Cmte da 13ª RPM, retifica a data da 
vigência do primeiro termo aditivo ao contrato nr 867/2014 – Centro 
Multidisciplinar Bem viver Ltda, publicado no MG 106 de 12/06/2015, 
onde lê vigência: a partir de 01/06/2015 – Leia-se: vigência: a partir 
de 06/05/2015 .
- 14ª RPM – 3º BPM – Diamantina
Resumo do terceiro termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM João 
Carlos Mesquita de Moraes, Cmte do 3º BPM (delegação Portaria 
306/2012) e prestadores de serviços de assistência à saúde na área do 
3º BPM . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o proce-
dimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigência 
dos contratos: karla Cristina de Mattos Reis, Eliane Aparecida Dumont 
Silva . vigência: 22/07/2015 a 21/07/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . 

Data: 19/06/2015 . Signatários: Ten Cel PM João Carlos Mesquita de 
Moraes e Contratado-Credenciados .
- 18ª RPM – 29º BPM – Poços de Caldas
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Frederico Antonio de Lima, Cmte do 
29º BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de 
assistência à saúde na área do 29º BPM . Preço: Conforme Tabela do 
PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: CMO- Centro Médico Oncológico . vigência: 15/06/2015 a 
14/06/2020; Laboratório de Análises Clínicas Cabo verde Ltda . vigên-
cia: 25/05/2015 a 24/05/2020; Associação do Hospital São Francisco . 
vigência: 22/05/2015 a 21/05/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 
19/06/2015 . Signatários: Ten Cel PM Frederico Antonio de Lima e 
Contratado-credenciados .
- 12ª RPM – 22ª Cia PM Ind . Caratinga
Resumo da rescisão de contrato de prestação de serviços de assistên-
cia à saúde . Partes: O IPSM, pelo Major PM Sérgio Renato da Silva, 
Cmte da 22ª Cia PM Ind (delegação Portaria 306/2012) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde, a saber: Contrato nr 15/2012 – José 
Avelino de Melo Júnior . vigência: 25/04/2015 . Foro: Belo Horizonte/
MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: Major PM Sérgio Renato da Silva 
e Contratado-Credenciados .
-18ª RPM – 12º BPM - Passos
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel Leander Tostes de Castro Souza, 
Cmte do 12º BPM . (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na região de Passos-MG . 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Cardiocentro Ltda EPP . vigência: 18/05/2015 a 17/05/2020 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: Ten Cel 
Leander Tostes de Castro Souza e Contratado-credenciados .
- 12ª RPM – 21ª Cia PM Ind .- Ponte Nova
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Major PM Luiz Faustino Marinho Júnior, 
Cmte da 21ª Cia PM Ind (delegação pela Portaria 306/2012 – DG/
IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na região da 
21ª Cia PM Ind . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária
**Objeto: Walker Lopes Martins . vigência: 16/06/2015 a 15/06/2020 . 
Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: Major PM 
Luiz Faustino Marinho Júnior e Contratado-credenciados .
– 4ª RPM – 47º BPM - Muriaé
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Cláudio Nazário da Silva 
Machado, Cmte do 47º BPM (delegação pela Portaria 306/2012 – DG/
IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde, na área de res-
ponsabilidade do 47º BPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-
CBMMG-IPSM (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via 
SIMG, conforme fatura de bens fornecidos, serviços .
*Dotação Orçamentária
**Objeto: Reabilitar Fisioterapia de Cataguases Ltda . vigência: 
11/06/2015 a 10/06/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . 
Signatários: Ten Cel PM Cláudio Nazário da Silva Machado e 
Contratado-credenciados .
- Resumo do segundo termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde .
*Dotação Orçamentária
**Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos de: Denes Alves Brum, Flávio Costa Reis Ienaco . 
vigência: 13/03/2015 a 12/03/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . 
Data: 19/06/2015 . Signatários: Ten Cel PM Cláudio Nazário da Silva 
Machado e Contratado-credenciados

– 13ª RPM – 38º BPM – São João Del Rei/MG .
Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM José 
Antônio Andrade da Silva, Cmte do 38º BPM (delegação pela Portaria 
DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde 
na área de responsabilidade do 38º BPM . Preço: Conforme tabela do 
PAS (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de bens fornecidos, serviços .
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência do contrato de Endogastro e Saúde vip Ltda ME . vigência: 
07/06/2015 a 07/08/2015 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . 
Signatários: Ten Cel PM José Antônio Andrade da Silva e Contratado-
credenciados .
- 7ª RPM – 7º BPM – Bom Despacho
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra, 
Cmte do 7º BPM . (delegação pela Portaria 306/2012 –DG/IPSM) e 
prestadores de serviços de assistência à saúde na área de responsabi-
lidade do 7º BPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-
IPSM (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, 
conforme fatura de bens fornecidos, serviços .
*Dotação Orçamentária
**Objeto: BDCOR Serviços Médicos SS . vigência: 29/05/2015 a 
28/05/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: 
Ten Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra e Contratado-Credenciados .
- Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde .
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato Marco vinício vilaça Torre . vigência: 12/06/2015 
a 11/06/2016; Ultra Sonografia Bom Despacho Ltda. Vigência: 
10/09/2014 a 09/09/2015 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . 
Signatários: Ten Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra e Contratado-
Credenciados .
- Resumo do terceiro termo aditivo aos contratos de prestação de servi-
ços de assistência à saúde .
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia dos contratos Eustaquio Jose Pimenta de Azevedo Júnior . vigência: 
05/06/2015 a 04/06/2016; Ana Christina de Pádua . vigência: 15/06/2015 
a 14/06/2016; Juliana Resende Campos Araujo . vigência: 20/06/2015 a 
19/06/2016 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: 
Ten Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra e Contratado-Credenciados .
-12ª RPM – 26º BPM - Itabira
Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel Jair Antonio Pontes Neto, Cmte do 
26º BPM . (delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde na região de Itabira-MG . Preço: Con-
forme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Centro de Imagem e Diagnóstico Multiclin Ltda ME 
vigência: 01/06/2015 a 31/05/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . 
Data: 19/06/2015 . Signatários: Ten Cel Jair Antonio Pontes Neto e 
Contratado-credenciados .
- Resumo da rescisão de contrato de prestação de serviços de assistên-
cia à saúde, a saber: Contrato nr 020/2014 - Andre Luiz Barreto Guerra 
Eireli ME . vigência: a partir de 01/06/2015 . Foro: Belo Horizonte/
MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: Ten Cel Jair Antonio Pontes Neto 
e Contratado-credenciados .
- 16ª RPM – 45º BPM – Paracatu
Resumo do primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten Cel José 
Reinaldo Parreira, Cmte do 45º BPM . (delegação pela Portaria DG 
306/2012 – IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde 
na região de Paracatu-MG . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o endereço 
do contrato da Clímedica Cardiológica Ltda ME vigência: a partir de 
16/06/2015 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 19/06/2015 . Signatários: 
Ten Cel José Reinaldo Parreira e Contratado-credenciados .
- 5ª RPM – 4º BPM – Uberaba
Resumo do quinto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de 
assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Waldimir Soares 
Ferreira, Cmte do 4º BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde na região de Uberaba/MG . Espécie: 


